## Universitätsbibliothek Paderborn

**Panegyricvs, Die Natali Academiæ Theodorianæ  
Paderbornensis, Reuerendissimo, atq[ue] Illustrissimo  
Principi, ac Domino, Theodoro, Episcopo Ecclesiæ  
Paderbornensis, S. R. I. Principi, Fvndatori Eivs ...**

**Horrion, Johann**

**Paderbornæ, 1616**

Capvt VII. Illustrissimum Principem, condenda Academia, eximiam suam in  
Societatem Iesu voluntatem declarasse.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14243**

“gnitate seu gradu insigniti gaudent, vtuntur, fruuntur, &  
“potiuntur.) Qui igitur Paderbornē negant Vniuersitatem  
propriè dictam esse ij Iurisperitorum, & summorum Prin-  
cipum inscientiam dum videntur fugiliare velle, demon-  
strant suam.

## C A P V T VII.

**I**llustrissimum Principem, condens-  
da Academia, eximiam suam in So-  
cieratē Iesu voluntatem declarasse.

**H**AUC igitur Vniuersitatem (sic enim ipsis quoque  
Iurisconsultis approbantibus, appellemus) Eccle-  
siae potissimum commodo, & dignitati institutā,  
Princeps Illustrissime, curæ, atq; potestati Socie-  
tatis Iesv committēdam, tradendamq; judicasti. Sic enim  
“tuo rogatu decernit in suo diplomate Pont. Max. (Ipsum  
“Vniuersitatem, ac studiū generale sic erectum & institutū,  
“curæ, regimini, & administrationi dictæ Societatis, & illius  
“Præpositi Generalis, seu ab eo deputandi, qui totius Vni-  
“uersitatis Rector existat, præfata auctoritate (Apostolica) etiā  
“perpetuò supponimus, & submittimus.) Eodem spectat, q  
“Cæsar jubet eam gubernari, juxta formulam. (Dilinganæ,  
“aliarumq; Academiarum in constitutionibus eiusdem So-  
“cietatis comprehensam.) Etenim B. Ignatius Societatis  
Iesv Fundator non modo putauit è republ. fore si sui ho-  
mines vnà cum aliis in publicis Academiis versarentur, sed  
etiam, si ita Deo cordi esset, vt ab aliquo Principe, vel Rep.  
alicuius Academiac administratio Societati crederetur, nō  
commisit, vt posteri certas ab eo leges, & instituta desidera-  
rent. Eiusmodi Academiac sunt non paucæ toto orbe exci-  
tatæ, quarum primam fuisse accepimus Gandensem à Frā-  
cisco

¶4. parte  
const c. 11.  
& seq.]

cisco Borgia eius loci Duce, qui deinde Societati se adiunxit, primis illis eius incunabulis fundatam. Secuta est Marmertina in Sicilia, à Ioāne Vega Prorege, Caroli V. Cæsar is auscipijs condita. Tum Eborensis in Lusitania fundatore, Henrico Cardinali, qui vltimus sua stirpis Rex postea fuit. In Gallia, vt alias omittam, maximè illustris est Flexiensis, quam Rex Henricus IV. cognomento Magnus, ea in domo, quæ infanti ipsi domicilium fuerat, erexit, eiusque in templo Cor suum condi jussit. In Germania nostra primus Otho Truchses Cardinalis Augustanus, Dilinganam Academiam ab se Fundatam totam Petro Canisio, Societatiq; permisit. Eum secutus est Serenissimus Carolus Austrius Archidux, Ferdinandi I. filius, Maximiliani II. frater, qui anno M. D. LXXXVI. Græcij in Stiria, Academij ab se munificè institutæ, ac locupletatæ Societatis homines retores, & magistros delegit. Quem nuper imitatus est eius filius Leopoldus Passauensis, & Argentoratensis Antistes, posito Molleshemij in Alsaria publico Societatis Gymnasio. Horum tantorum Principum exemplo, Princeps Illustrissime, cum hanc Academiam, quæ populis ditionis tuæ æternæ salutis præsidium, & immortale ornamentum esset, meditareris, fecit vetus illa, totque illustribus promeritis testata in huius Societatis homines benignitas, & gratia, vt non alios ei præficiendos putares. Nimurum vt flumina à modicis orta principiis, quo longius à capite redundunt, hoc maiora sumunt incrementa: ita Princeps Illustrissime, conceptam iam inde ab anno M. D. LXXX. quo primum in hanc Vrbem pedem attulit, in hanc Societatem benevolentiam maioribus quotannis beneficijs cumulare non desinis. Cuius quidem benevolentia perpetuos socios, atque consortes habuisti Admodum Reuerendos, ac Prænobiles Cathedralis Ecclesiæ Canonicos, quibus hæc

T

Societas

Societas suorum in hac Urbe commodorum originem, ac progressum, cum summa grati, ac memoris animi significacione acceptum se ferre profitetur. Illi enim sunt, qui caput primum ad spem religionis Catholicae, vehementer eo tempore laborantis, erigendam huc, ad conciones primum, deinde ad scholas quoque habendas aduocarunt. Illi domum, quaeque ad victum, & cultum pertinent tot Sociis, ac Patribus, quot ante hic versati sunt, quam ad Collegii formam redigerentur, certis vestigalibus perpetuis attributis, liberaliter & abunde prouiderunt. Illi grauissimis decretis Societatis famam, & commoditatem contra aduersarios, atque adeo, anno M. D. LXXXIII, contra ipsum quoque Principem, aliter, ac nos de religione sentientem, qui missis legatis, Patribus scholas interdici cupiebat, grauissimis sententiis, decretisque tutati sunt. Denique illud natalibus, & dignitate amplissimum Collegium nunquam desuit, societati araque quaedam esse atque per fugium: nunquam fuisse studiis: nunquam labores subleuare: nunquam gratiam, & patrocinium impendere. Itaque hoc natali Academiae nostrae, Princeps Illustrissime, intelligis opinor officii nostri esse horum quoque, quibus illa primam quasi stirpem suam debet, amplissimorum, ornatissimorumque Procerum, non sine gratiis, & beneficentiae laude meminisse. Atque cum omnium semper erit dulcis, ac iucunda memoria, tum vero praecepti illorum, qui primis illis temporibus plurimum in accessenda, souenda, tuenda Societate laborarunt. In his familiam ducebant Henricus de Meschede Decanus, Melchior a Plettenberg Camerarius, Guilielmus Schilder Scholasticus, quos precamur, ut Dei et s. immortalis felicitate remuneretur. Ex iis vero, qui etiamnum suam nobis lucem impertiunt, occurunt duo huius Ecclesiae lumina Admodum Reuerendi & Nobiles DD. VValterus Brabeck  
Præpo-

Præpositus, & Arnoldus ab Horst Decanus, qui, ut sunt omni eruditionis & prudentiae laude florentes, ita nullum faciunt finem præclara studia suis opibus, & fauore adiuuandi, ac propagandi. Eius adeò rei in Academia, monumentū semper erunt duas turrem, magnis vtriusq; impensis ita extorta, vt Academica iuuentus ne pedem quidem inferre possit in Gymnasium, quin horum præstantissimorum Ecclesiæ Procerum recordetur. Meministi enim, Princeps II. Iuistrissime, eius diei, cum primùm huius noui gymnasii fundamenta sunt iacta. quod die hi duo Ecclesiæ nostræ sumates, in amplificando Dei honore, dignitate Patriæ, cōmodis iuuentutis, Principem suum, & Antistitem honesto, iucundoq; certamine æmulantes, perpetuum huius suæ in bonas litteras voluntatis in ipsis quoque saxis, & muris, his turribus ædificandis, monumentum extare voluerunt. Video me iampridem, Princeps Optime, abuti patientia tua, qui orsus tibi gratulari, ad Canonicorum Coetum deflexerim. sed nimirum non decebat hodie Academiam THEODORIANAM, hoc suo natali, illius splendidissimi Collegij obliuisci, cuius suffragij factum est, vt Theodorus Theodorianæ Academiæ parens esse posset. Nam cum inter eos tot essent præstantissimi viri litterarum, Societatis, auitæ religionis omnes amore inflammati, videntur singuliari DEI nutu eum Principem elegisse, qui unus cum omnium ardore, ac zelo paria facere posset. Quid enim illi collato studio, communicatisq; consiliis ad amplificationem bonarum artium optare potuissent, quod non sit in tuo principatu perfectum? Dolebant quidam arctius Societatem habitare, quam ut plures liberalium disciplinarum magistros, aliosq; diuinæ rei operarios capere posset. Tu, Princeps Optime, simulatq; ad Ecclesiæ gubernacula accessisti, dedisti operam ut hunc idoneum maximè sacris